BEDIENUNGSANLEITUNG

Holzspalter
NERO HS-8E

@ VORSICHT: Lesen Sie das Handbuch vor der Inbetriebnahme griindlich durch




NERQ]

INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG ..c.uiiiiiiiiiiiiiiiitieieieisaseceteresssssssceressssssscesessssssssssssossssssssssessssssssssassssssssssssossassssses 3
RECYCLING UND ENTSORGUNG.......ccciuiiuiiuiuiieiaiiaieiieiteiiesiesiastestastastastassessassessassossassassassasses 4
£ 12T 0 T I 5
SICHERHEITSHINWEISE UND ANWEISUNGEN......ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiietitiesececeressesscacesesnns 6
VERSTEHEN SIE IHREN HOLZSPALTER ...ttt ettt et et et e e et st et et eaeaeasasansansanas 6
DROGEN, ALKOHOL UND MEDIKAMENTE ...ttt ettt ettt et e e e tte e eetae e ettt e eetna s eeeaneeeeenas 6
GEFAHRLICHE BEDINGUNGEN VERMEIDEN .......uviiiiiiiiieeiiieeeeiiieeeeieeeeeieeeeeaseeesenneeesnaseeesnnneeeennns 6
UBERPRUFEN SIE IHREN HOLZSPALTER ....oeicutiieitieetieeiteeeeieeeeeveeeseeeaeeesseessseessseesnsesensasensseessseens 6
ANGEMESSENE KLEIDUNG .....uiuiiiiiiiiitiiti ettt ettt et et et ettt et et et st et eea st et eaneensensensensensensensanns 6
SCHUTZEN SIE IHRE AUGEN UND IHR GESICHT ...eeiiiiiiiteeee ettt e eeaanee s 6
VERLANGERUNGSKABEL ......cccutitieitieeeetteeeetieeeeetteeeeetseeeeaseeeetsesessssesesssaeessssesesnnseseansssesensseeeans 7
VERMEIDEN SIE EINEN ELEKTRISCHEN SCHLAG .....cceuuiiiiiiieeiiiiee ettt ettt e eeee e et e eeeenas 7
BRANDE VERHINDERN ......ututiiiiiiiitieieeeeeeetteeeeeeeeeteeeeeeeeeaaeeeeeeenssaeseeseeeasaeeeeseenssaneeeseenssaeeeeesannnees 7
HALTEN SIE UNBETEILIGTE FERN ...iuitiiiiiiiiii ettt ettt ettt et et et et et et et st sansenssnssnsensensensennn 7
PRUFEN SIE IHRES LOGBUCHS .....ccutiiiiitieeeeiteeeeit e e ettt e e ettt e e etaeeeeaaeeeeatseeeesaseeeessaeeesseeeanneeeas 7
UBERTREIBEN SIE ES NICHT .oiiiitiiiiiiiiee ettt e eetee e ettt e e e iteeeeeateeeesaaeeesaaaee e ssseeasasaeeassaeeennsseeennnneas 7
VERMEIDEN SIE VERLETZUNGEN DURCH UNERWARTETE UNFALLE. ....ccoouvviieeeeeeeeee e 8
SCHUTZEN SIE THRE HANDE .....cuuitiuiteiitetteteesteeeeeeseteeteeeteenee e st eaeesseesneeenseanseenseenseenseenseesneesnnens 8
WERKZEUG NICHT EINDRUCKEN ......viiiiittiieeiiie e ettt e eeiteeeeeteeeeeteeeeeataeeeeaaseeesasseeeennseeesnseeeasseeens 8
LASSEN SIE DAS GERAT NIEMALS UNBEAUFSICHTIGT LAUFEN ......oociiiiiieiiieeeeieee e 8
STROMVERSORGUNG TRENNEN ...ttt ettt et e ettt ettt e e ettieeettnaseerenaeeeeeraa s eeeenaaeeenannes 8
PFLEGEN SIE IHREN HOLZSPALTER MIT SORGFALT ....uieieiieee ettt et e et et e et e ee e ee e ennas 8
SCHUTZEN SIE DIE UMWELT ....outtiiieee ettt eeee e et e e e eeaaa e e e e e e eaaae e e e e senaaseeeeeeesaaeeeeeeennnneeeeas 8
SICHERN SIE DIE WERKSTATT FUR KINDER .....ccocutiiiiiiiiie et e et e eeteeeeeiaeeeetaeeesaaeeeenneeeennaeeeenes 9
Besondere Warnungen & HINWEISE .. ..iuiviiiiiiiiiiiie et rr et et eeae e eae e e sanenseaensananeanens 9
SPEZIFIKATION ....uiiuiiiiiiiiiiiiiiii ittt ettt tae et sastassastastastassastassastassestassassassassanse 10
ANWENDUNGSBEDINGUNGEN ...ttt ettt et eteteunsesesnenssnnsnssnssnssnssnssnssnnens 11
ELEKTRISCHE ANFORDERUNGEN .....couuuiiiiiiiiitiie ettt et e et e e et e et tie e eetaaa s e eeeaeeeeananeees 11
GELIEFERTER INHALT ....uuiuiiiiiiiiiiiiie ittt tan e sas e sassassassassassassassassassassassassassassanse 12
MONTAGE . ...ttt ettt e tasrattatastastastastastastastastassastassassassassassassassans 13
Y B = S P PP PP PPN 13
UNTERSTUTZUNGSTABELLE .....uvviiiiieitteee ettt eete e e et e e e e et e e e e eenaaaeeeeeeensaaeeeeeeeaaneeeeeas 13
STEUERHEBEL ...ttt ettt ettt ettt e et e e et e e et e ettt e e e et e e et e eetaaeeeenaeaeenaans 14
BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 1

www.nero-direkt.at



VERSTELLBARER HOLZSCHEIT-HALTER ......oviiuviiiieteeeteeeteeeteeeeee et eaeeeveeeveeeaeeeaeesaseeneeneeseenseens 14
INFORMIEREN SIE SICH UBER IHR GERAT......ccccciiiiiierteeeeeeeeenneeeeeeesssesnseeseeessssssnssssessssssnnnnns 15
TRANSPORTE .......cuuvtrereeeeeeeenreseeeeseeeessssssesessssessssssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssnssssssens 16

LIEFERUNG EINES HOLZSPALTERS AN DIE ARBEITSSTELLE ......couvieveeveceteeeteeetee e enes 16
SPLITTERBETRIEB...........citeeeeeeeeeeereeeeeeeesseesssseseseessssssssssssesssssssssssssessssssssssssssssesssssssssasessssnns 17
HYDRAULIKOL WECHSELN .......uuettitiiieeeiirreeeeeeeeeeersneeeeeeesssesssssesesssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnns 19
SCHARFKELL......ccceeteteuuuiieeeeeeeeeeeeeeeeerennnnnnneeeeeeesseeeeesessssssssssssssssssssssessessasssssnssssnssnsssssssassanes 21
FEHLERSUGCHE .......uuuuterieeeeeeeeieeeeeeeeeseessssssseessssesssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnnnns 21
VERKABELUNGSDIAGRAMM.........ccccceuurereeeeeeeennneeeeeeesssessssesssesessessssssssssssssessssssssssssssnnsssssens 22
HYDRAULIKSYSTEM-DIAGRAMM........cccceeerurrreeeeeseeernrereeeeessesesssssssessssssssnsssssessssssssssssssesssssnnnns 22
TEILESCHEMAPLAN.......cceeeeeuettreeeeeeeeenrereeeeeeesessssssseesssesssssssssssssesssssssssssssssessssssssssssesssnsssssens 23
=11 =TI o = 24

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



NERQ]

LESEN SIE ZU IHRER SICHERHEIT
DIE GESAMTE ANLEITUNG, BEVOR SIE DAS GERAT IN BETRIEB NEHMEN

SIGNALWORTER: Die Signalwérter GEFAHR, WARNUNG und VORSICHT werden bei den
Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung und bei jedem Sicherheitszeichen verwendet. Sie sind wie folgt
definiert:

GEFAHR: Weist auf eine unmittelbare Gefahrensituation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu schweren Verletzungen oder zum Tod flihren kann. Das Signalwort gilt
nur fur die extremsten Situationen, typischerweise flr Maschinenteile, die aus
funktionalen Gruinden nicht geschutzt werden kdnnen.

WARNUNG: Weist auf eine potenziell gefahrliche Situation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu schweren Verletzungen oder zum Tod fuhren kann, und umfasst
Gefahren, die beim Entfernen von Schutzvorrichtungen auftreten. Die Kennzeichnung
kann auch verwendet werden, um vor unsicheren Praktiken zu warnen.

VORSICHT: Weist auf eine potenziell gefahrliche Situation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu leichten oder mittelschweren Verletzungen fihren kann. Die
Kennzeichnung kann auch verwendet werden, um vor unsicheren Praktiken zu warnen.

Recyceln Sie unerwlnschte Materialien, anstatt sie als Abfall zu entsorgen. Alle
Werkzeuge, Schlduche und Verpackungen sollten sortiert, zum o6rtlichen Recycling-
Center gebracht und auf umweltfreundliche Weise entsorgt werden.

“ OB ®

Ihr neuer Holzspalter wird l|hre Erwartungen mehr als erfullen. Er wurde unter strengen
Qualitatsstandards hergestellt, um hochste Leistungskriterien zu erfiillen. Sie werden feststellen, dass
Ihr neues Gerat einfach und sicher zu bedienen ist und lhnen bei sachgemaBer Pflege viele Jahre lang
zuverlassige Dienste leisten wird.

WARNUNG

Lesen Sie diese gesamte Bedienungsanleitung sorgfaltig durch, bevor Sie
Ihren neuen Holzspalter verwenden. Beachten Sie die
VorsichtsmaBnahmen und Warnhinweise besonders sorgfaltig.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



NERQ]

RECYCLING UND ENTSORGUNG

Dieses Symbol weist darauf hin, dass dieses Produkt nicht mit dem Hausmull entsorgt werden darf. Um
mogliche Schaden fur die Umwelt oder die menschliche Gesundheit durch unkontrollierte
Abfallentsorgung zu vermeiden, recyceln Sie das Produkt verantwortungsbewusst, um die nachhaltige
Wiederverwendung von Materialressourcen zu fordern. Um lhr gebrauchtes Gerat zurliickzugeben,
nutzen Sie bitte die Rlickgabe- und Abholsysteme oder erkundigen Sie sich bei lhrer ortlichen Behorde
oder in Geschéaften in Ihrer Ndhe nach umweltgerechten Recyclingmoglichkeiten.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 4
www.nero-direkt.at



NERQ]

SYMBOLE

Auf dem Typenschild lhres Gerats sind moglicherweise Symbole abgebildet. Diese enthalten wichtige
Informationen zum Produkt oder Anweisungen zu dessen Verwendung.

Lesen Sie diese Anleitung vollstandig durch, bevor Sie das Gerat benutzen.

Tragen Sie Sicherheitsschuhe!

Tragen Sie Schutzhandschuhe!

Tragen Sie einen Augenschutz!

Tragen Sie einen Gehorschutz!

Halten Sie Ihren Arbeitsplatz ordentlich! Unordentlichkeit kann zu Unfallen fihren.

Entfernen Sie keine Schutz- oder Sicherheitsvorrichtungen und manipulieren Sie diese nicht.
Entsorgen Sie das Altdl auf umweltfreundliche Weise.

Bitte nicht im Regen verwenden.

Gefahr! Bitte halten Sie sich von beweglichen Teilen fern!

PEOOO®®OROI

Entfernen Sie festsitzende Holzscheite nicht mit den Handen

@- Trennen Sie vor Beginn von Reparatur-, Wartungs- oder Reinigungsarbeiten stets die
Stromversorgung.

Vermeiden Sie Verletzungen durch die Bewegung der Spaltklinge.

izl
[t—n] Halten Sie Personen vom Arbeitsbereich fern.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 5
www.nero-direkt.at



NERQ]

SICHERHEITSHINWEISE UND ANWEISUNGEN

VERSTEHEN SIE IHREN HOLZSPALTER

Lesen und verstehen Sie die Bedienungsanleitung und die an der Holzspaltmaschine angebrachten
Etiketten. Informieren Sie sich Uber seine Anwendung und seine Grenzen sowie Uber die spezifischen
Gefahren, die ihm eigen sind.

DROGEN, ALKOHOL UND MEDIKAMENTE

Betreiben Sie den Holzspalter nicht unter dem Einfluss von Drogen, Alkohol oder Medikamenten, die lhre
Fahigkeit zur ordnungsgemaBen Verwendung beeintrachtigen konnten.

GEFAHRLICHE BEDINGUNGEN VERMEIDEN

Betreiben Sie lhren Holzspalter stets auf trockenem, festem und ebenem Boden. Betreiben Sie lhren
Holzspalter niemals auf rutschigen, nassen, schlammigen oder vereisten Oberflachen. Der von lhnen
gewahlte Standort sollte frei von hohem Gras, Gestripp oder anderen Storfaktoren sein. Es sollte
ausreichend Platz fur die Handhabung vorhanden sein, und der Bediener sollte stets aufmerksam
bleiben konnen. Halten Sie lhren Arbeitsbereich sauber und gut beleuchtet. Unaufgerdumte Bereiche
bergen Verletzungsgefahren. Um Stolperfallen zu vermeiden, lassen Sie bitte keine Werkzeuge,
Holzstdmme oder andere Gegenstande im Arbeitsbereich liegen. Verwenden Sie den Holzspalter nicht
in nassen oder feuchten Bereichen und setzen Sie ihn keinem Regen aus. Verwenden Sie das Gerat nicht
in Bereichen, in denen Dampfe von Farben, Losungsmitteln oder brennbaren Flissigkeiten eine
potenzielle Gefahr darstellen.

UBERPRUFEN SIE IHREN HOLZSPALTER

Uberprifen Sie lhren Holzspalter, bevor Sie ihn einschalten. Halten Sie Schutzvorrichtungen an ihrem
Platz und in funktionsfahigem Zustand. Machen Sie es sich zur Gewohnheit, vor dem Einschalten zu
Uberprufen, ob Schlissel und Schraubenschlissel aus dem Werkzeugbereich entfernt wurden. Ersetzen
Sie beschadigte, fehlende oder defekte Teile, bevor Sie das Gerat verwenden. Stellen Sie sicher, dass alle
Muttern, Schrauben, Hydraulikanschliisse, Schlauchschellen usw. fest angezogen sind. Uberpriifen Sie
stets den Olstand im Hydraulikdltank. Betreiben Sie lhren Holzspalter niemals, wenn er
reparaturbedurftig ist oder sich in einem schlechten mechanischen Zustand befindet.

ANGEMESSENE KLEIDUNG

Tragen Sie keine lose Kleidung, Handschuhe, Krawatten oder Schmuck (Ringe, Armbanduhren). Sie
kénnen sich in beweglichen Teilen verfangen. Bei der Arbeit werden schitzende, elektrisch nicht leitende
Handschuhe und rutschfeste Schuhe empfohlen. Tragen Sie eine Schutzhaube, um lange Haare
zuruckzuhalten und zu verhindern, dass sie sich in Maschinen verfangen.

SCHUTZEN SIE IHRE AUGEN UND IHR GESICHT

Jeder Holzspalter kann Fremdkorper in die Augen schleudern. Dies kann zu dauerhaften Augenschaden
fuhren. Tragen Sie stets eine Schutzbrille. Alltagstaugliche Brillen verfigen lediglich Uber schlagfeste
Glaser. Es handelt sich hierbei nicht um eine Schutzbrille.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 6
www.nero-direkt.at



NERQ]

Die unsachgemaBe Verwendung von Verlangerungskabeln kann zu einem ineffizienten Betrieb des
Holzspalters fiihren, was eine Uberhitzung zur Folge haben kann. Stellen Sie sicher, dass das
Verlangerungskabel nicht langer als 10 m ist und der Durchmesser jeder Leitung mindestens 2,5 mm?
betrdgt, um einen ausreichenden Stromfluss zum Motor zu gewahrleisten. Vermeiden Sie die
Verwendung von kostenlosen und unzureichend isolierten Anschlissen. Die Anschlisse mussen mit fur
den AuBenbereich geeignetem, geschitztem Material hergestellt werden.

Bitte Uberprufen Sie, ob der Stromkreis ausreichend geschutzt ist und ob er der Leistung, Spannung und
Frequenz des Motors entspricht. Bitte Uberprufen Sie, ob eine Erdverbindung und ein vorgeschalteter
Differenzschalter vorhanden sind. Den Holzspalter erden. Vermeiden Sie Kérperkontakt mit geerdeten
Oberflachen wie Rohren, Heizkérpern, Herden und Kihlschranken. Offnen Sie niemals den Schalter/die
Steckdose. Sollte dies erforderlich sein, wenden Sie sich bitte an einen qualifizierten Elektriker. Achten
Sie darauf, dass lhre Finger beim Ein- und Ausstecken des Holzspalters nicht mit den Metallkontakten
des Steckers in Bertihrung kommen. Vermeiden Sie GbermaBiges Biegen und Verdrehen der Verbindung
zwischen dem Netzkabel des britischen Steckers und der Anschlussdose.

Rauchen Sie nicht und vermeiden Sie offene Flammen, wahrend Sie den Holzspalter betreiben oder
nachfiillen. Betreiben Sie den Holzspalter niemals in der Nahe von offenen Flammen oder Funken. Ol ist
brennbar und kann explodieren.

Bitte stellen Sie sicher, dass nur eine Person den Holzspalter beladen und bedienen darf. Halten Sie stets
Umstehende, einschlieBlich Besucher, Kinder und Haustiere, vom Arbeitsbereich fern, insbesondere
wenn der Holzspalter in Betrieb ist. Nur der Bediener darf sich in der Nahe des Gerats aufhalten und nur
innerhalb des in dieser Anleitung angegebenen sicheren Arbeitsbereichs. Bitten Sie niemals eine andere
Person um Hilfe, um ein festsitzendes Holzstlick zu losen. Personen unter 16 Jahren ist die Bedienung
des Holzspalters untersagt. Personen unter 18 Jahren sollten Uber die erforderliche Ausbildung und die
notwendigen Fahigkeiten verfligen, um die Aufgaben ordnungsgemaB und sicher auszufiihren, und
sollten stets unter Aufsicht eines Erwachsenen stehen.

Versuchen Sie niemals, Holzscheite zu spalten, die Nagel, Draht oder Fremdkorper enthalten. Stellen Sie
stets sicher, dass beide Enden des Holzstlicks, das Sie spalten mdchten, so rechtwinklig wie moglich
geschnitten sind. Dadurch wird verhindert, dass der Baumstamm unter Druck aus seiner Position
verrutscht. Die Aste miissen biindig mit dem Stamm abgeschnitten werden.

Achten Sie stets auf einen sicheren Stand und halten Sie das Gleichgewicht. Stellen Sie sich niemals auf
den Holzspalter. Schwere Verletzungen konnen auftreten, wenn das Werkzeug gekippt wird oder wenn
die Schneidwerkzeuge unbeabsichtigt berthrt werden. Lagern Sie keine Gegenstande Uber oder in der
Nahe des Holzspalters, wo jemand auf das Gerat steigen kdnnte, um sie zu erreichen.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



NERQ]

Stellen Sie sich nicht Uber den Spaltbereich und greifen Sie nicht in diesen hinein, wahrend der
Holzspalter in Betrieb ist. Stapeln Sie Holzscheite niemals so, dass Sie sich Uber den Holzspalter beugen
mussen. Bedienen Sie die Steuerhebel ausschlieBlich mit den Handen. Verwenden Sie niemals lhren Ful3,
Ihr Knie, ein Seil oder andere Hilfsmittel. Achten Sie stets auf die Bewegung des Keilramms. Versuchen
Sie niemals, lhren Holzspalter zu beladen, wahrend der StoBel in Bewegung ist. Halten Sie lhre Hande
von allen beweglichen Teilen fern. Versuchen Sie niemals, zwei Holzscheite Ubereinander zu spalten.
Einer davon kénnte hochfliegen und Sie treffen.

Wenn sich der St6Bel des Holzspalters im Rucklaufmodus befindet, halten Sie Ihre Hande vom Gerat fern
— der Holzspalter ist so konstruiert, dass er automatisch stoppt, wenn der Zylinder vollstandig
zuruckgezogen ist. Halten Sie Ihre Hande von Spalten und Rissen fern, die sich im Holzscheit bilden. Sie
kénnen sich plétzlich schlieBen und Ihre Hande quetschen oder amputieren. Entfernen Sie festsitzende
Holzscheite nicht mit den Handen.

Es wird seine Aufgabe bei der vorgesehenen Auslegung besser und sicherer erfullen. Verwenden Sie den
Holzspalter nicht fur andere Zwecke, als fur die er vorgesehen ist. Nehmen Sie unter keinen Umstanden
Anderungen an lhrem Holzspalter vor. Dieses Gerat wurde fiir den Einsatz gemaB der Betriebsanleitung
entwickelt und konstruiert. Das Verandern der Ausrustung oder deren Verwendung in einer Weise, die
ihre Konstruktionsmerkmale und Kapazitdten umgeht, kann zu schweren oder tédlichen Verletzungen
fahren und hat den Verlust der Garantie zur Folge. Versuchen Sie niemals, Holzscheite zu spalten, die
groBer sind als in der Technischen Daten Tabelle angegeben. Dies konnte gefahrlich sein und das Gerat
beschadigen.

Lassen Sie das Werkzeug nicht stehen, bis es vollstandig zum Stillstand gekommen ist.

Ziehen Sie den Netzstecker, wenn das Gerat nicht in Gebrauch ist, bevor Sie Einstellungen vornehmen,
Teile austauschen, reinigen oder Arbeiten am Holzspalter durchfuhren. Lesen Sie vor der Wartung das
technische Handbuch.

Reinigen Sie das Gerat immer nach jedem Gebrauch. Halten Sie den Holzspalter flir eine optimale und
sichere Leistung sauber. Befolgen Sie die Anweisungen zum Schmieren. Prifen Sie alle hydraulischen
Dichtungen, Schlauche und Kupplungen vor dem Gebrauch auf Dichtheit. Die Bedienhebel und der
Netzschalter miissen stets sauber, trocken und frei von Ol und Fett gehalten werden.

Bitte bringen Sie Altol zu einer autorisierten Sammelstelle oder befolgen Sie die Vorschriften des Landes,
in dem der Holzspalter verwendet wird. Nicht in die Kanalisation, den Boden oder in Gewasser gelangen
lassen.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



NERQ]

SchlieBen Sie bitte die Werkstatt ab. Bewahren Sie den Holzspalter auBerhalb der Reichweite von Kindern
und anderen Personen auf, die ihn nicht benutzen durfen.

Besondere Warnungen & Hinweise

Die Spaltfunktion der Maschine ist so konzipiert, dass sie von einer Person aktiviert werden kann.
Obwohl die Moglichkeit besteht, dass weitere Bediener mit dem Gerat arbeiten (z. B. zum Be- und
Entladen), darf nur ein Bediener die TSpaltungsfunktion aktivieren.

Die Maschine darf nicht von Kindern benutzt werden;
Beschreibung der Funktionstests der Maschine;

Die Installations- und Wartungsanforderungen, einschlieBlich einer Liste der Gerate, z. B.
Zweihandschaltungen, die Uberprift werden miissen, wie haufig die Uberpriifung durchgefiihrt
werden muss und nach welcher Methode;

Versuchen Sie niemals, einen Stamm, der am Keil hangen geblieben ist, von Hand zu entfernen.
Senken Sie den Keil, bis der Stamm vollstandig gespalten ist;

Wenn ein Holzstamm in der unteren Position auf dem Keil stecken bleibt, dricken Sie mit einer Hand
auf den Griff und schalten Sie die Maschine mit der anderen Hand aus. Klopfen Sie leicht mit dem
Hammer auf den Stamm, um ihn zu befreien;

Nur qualifizierte Personen durfen das Gerat zusammenbauen

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



Modellnummer
Motor
o Durchmessser
ScheitgroBe
Kapazitat .
Lange

Maximale Kraft

Hydraulischer Druck

Hydraulikol-Fillmenge

Stossstangenabstand
Vorwartsvorschub

Geschwindigkeit

Einziehen

Schalldruckpegel (LpA)

Vibration
Lénge
GesamtgroBBen Breite
Hohe
Gewicht

NERQ]

HS-8E
(230V ~ 50Hz 13A) S6 40% 3000W
8-30cm
10~55cm
8 Tonnen
21.0 Mpa
4L
48,5cm
3,1 cm/sec

17,3 cm/sec

74,7 dbA im Leerlauf
77,8 dbA unter Volllast

<2,5m/s2
84,5cm

93,5cm

150 cm

109.9 kg

*S6 40 %, Dauerbetrieb periodisch: Die Dauer eines Lastzyklus betragt 10 Minuten, die Betriebszeit bei
konstanter Last betragt 4 Minuten, die Betriebszeit ohne Last betrdgt 6 Minuten

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

Seite |



NERQ]

ANWENDUNGSBEDINGUNGEN

Dieser Holzspalter ist fiir den Betrieb bei Umgebungstemperaturen zwischen +5 °C und 40 °C und
fur die Montage in Hoéhenlagen bis maximal 1000 m ((ber NN vorgesehen. Die
Umgebungsfeuchtigkeit sollte bei 40 °C unter 50 % liegen. Das Produkt kann bei
Umgebungstemperaturen zwischen -25 °C und 55 °C gelagert oder transportiert werden.

ELEKTRISCHE ANFORDERUNGEN

Mit einem 230-Volt-/50-Hz-Motor sollte der Holzspalter an eine Standard-Netzspannungvon 230V =10 %
/50 Hz = 1 % angeschlossen werden.

Die Stromversorgung verfligt iiber Schutzvorrichtungen gegen Unter- und Uberspannung, Uberstrom (16
A) sowie einen Fehlerstromschutzschalter (RCD) mit einem maximalen Fehlerstrom von 0,03 A.
Elektrische Anschlusskabel missen der Norm EN60245 entsprechen und sind stets mit dem Symbol H
07 RN gekennzeichnet. Kabel mussen gekennzeichnet sein, da dies gesetzlich vorgeschrieben ist.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 11
www.nero-direkt.at



GELIEFERTER INHALT

NERQ]

1. Rahmen fur Holzspalter

Steuerhebel und Schutzvorrichtung (1 Paar)
Verstellbarer Holzscheithalter (1 Paar)
Halterung 1 und Halterung 2

Rader (1 Paar)

Unterstltzungstabelle

Bedienungsanleitung

© N o 0o &~ 0 Dd

Hardware-Tasche, einschlieBlich

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E
www.nero-direkt.at

X Z
L —— % Z
i % &
(o | ME X G x4
g

Seite | 12



NERQ]

MONTAGE

RADER

1. Fuhren Sie die Achse von auBen durch das Rad und
setzen Sie zwei Unterlegscheiben auf, wie in der
folgenden Abbildung gezeigt. Schieben Sie die Achse in
die beiden Locher am Boden des Holzspalters und
sichern Sie sie mit einer weiteren Unterlegscheibe und
einem R-Stift von innen. Bringen Sie die Radkappe an.

2. Wiederholen Sie die gleichen Schritte, um das Rad auf
der anderen Seite zu montieren.

UNTERSTUTZUNGSTABELLE

1. Losen Sie vor der Montage den Sternknopf, indem Sie ihn
gegen den Uhrzeigersinn drehen.

i

2. Klappen Sie den Stammauflagetisch auf und achten Sie darauf, dass die drei Teile auf der gleichen
Hohe liegen.

3. Stecken Sie die Haken des Stammauflagetisches in die Montagehalterungen.

4. Ziehen Sie den Sterngriff fest.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 13
www.nero-direkt.at



STEUERHEBEL

Ziehen Sie am Federstift (A), um den Sicherungsstift (B) zu
entfernen. Tragen Sie eine dunne Schicht Fett auf beide
Oberflachen des  Steuerhebelschutzes auf (siehe
Abbildung). Setzen Sie den Steuerhebel und die
Schutzvorrichtung ein und vergewissern Sie sich, dass das
Ende des  Steuerhebels in den  Schlitz der
Verbindungshalterung (C) passt. Verriegeln Sie den
Steuerhebel und die Schutzvorrichtung mit dem
Sicherungsstift (B) und dem Federstift (A). Fihren Sie die
gleichen Schritte aus, um den anderen Steuerhebel und die
Schutzvorrichtung auf der anderen Seite zu installieren.

WARNUNG

Priifen Sie nach der Montage beide
Seiten. Die Steuerhebel missenin
die Schlitze der Verbindungsbiigel
gesteckt werden.

VERSTELLBARER HOLZSCHEIT-HALTER

Richten Sie die Locher aus und setzen Sie die Halterung 1 und
die Halterung 2 auf die Klammern. Achten Sie auf die
Ausrichtung der Halterungen wie in der folgenden Abbildung
gezeigt. Sichern Sie die Verbindung mit M6x16-Schrauben,
Unterlegscheiben und Muttern.

Sichern Sie die Holzklammern an den Armlehnen mit
Sterngriffen und Unterlegscheiben

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E
www.nero-direkt.at

NERQ]

(o f) £

E-

M6 x 16

X 4
x4q

Seite | 14



NERQJ

INFORMIEREN SIE SICH UBER IHR GERAT

Transport-Griff

Spaltkeil

StoRel

Einstellknopf flir Holzhalterung

Verstellbarer Holzscheit-Halter

Motor

Unterstlitzungstabelle

Oltankdeckel / Entliifter

Rader

\P’-\[‘_‘_ﬂ_‘_\

StoRel zur Einstellung des Hubes

Steuerhebel

Schutz des Steuerhebels

Stecker & Schalter

Basis Abdeckung

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite [ 15

www.nero-direkt.at



NERQ]

TRANSPORTE

Der Holzspalter ist mit 2 Radern ausgestattet, die ein leichtes Verschieben ermodglichen. Um den
Holzspalter zum Einsatzort zu transportieren. Fassen Sie den Griff (A) an, um den Holzspalter leicht zu
kippen, nachdem Sie sich vergewissert haben, dass der Oltankdeckel fest angezogen ist.

LIEFERUNG EINES HOLZSPALTERS AN DIE ARBEITSSTELLE

WARNUNG

Bei Verwendung eines Krans
legen Sie die Hebegurt an der
Hebestelle (A) an.

WARNUNG

Befestigen Sie den Holzspalter
bei Langstreckentransporten an
der Position mit dem
Biindelungszeichen, nachdem
Sie ihn in den LKW gehoben
haben, um eine freie Bewegung
wahrend des Transports zu
vermeiden.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite | 16
www.nero-direkt.at



Befestigen Sie das Gerat vor Inbetriebnahme mit M10X30-
Schrauben auf ebenem Boden.

1.

3.

Planen Sie lhren Arbeitsort. Arbeiten Sie sicher und
sparen Sie Aufwand, indem Sie lhre Arbeit im Voraus
planen. Bitte lagern Sie lhre Holzscheite an einem leicht
zuganglichen Ort. Stellen Sie einen Platz zum Stapeln des
gespaltenen Holzes bereit oder laden Sie es auf einen
nahe gelegenen LKW oder ein anderes Transportmittel.

Bereiten Sie die Stamme zum Spalten vor. Dieser
Holzspalter ist fur Holzscheite bis zu 55 cm Lange
geeignet. Schneiden Sie beim Zerlegen von Asten und
groBen Abschnitten keine Abschnitte ab, die langer als 55
cm sind.

WARNUNG

Versuchen Sie nicht, griine
Holzscheite zu spalten. Trockene,
abgelagerte Holzscheite lassen
sich wesentlich leichter spalten
und verklemmen sich nicht so
haufig wie frisches Holz.

Das Auftragen einer dunnen Schicht Fett auf die
Oberflachen des Stempels vor dem Betrieb verlangert
die Lebensdauer des Stempels.

Verlegen Sie das Netzkabel. Verlegen Sie das Kabel von der Stromquelle zum Splitter so, dass Sie
nicht Gber das Kabel stolpern kdnnen oder das Kabelwahrend der Arbeit beschadigt wird. Schiitzen

Sie das Netzkabel vor StoBen, Ziehen oder korrosiven Materialien.

Offnen Sie die Entliiftung. Lésen Sie den Oltankdeckel ein paar Umdrehungen, wenn Sie den

Spalter benutzen. Ziehen Sie diese Abdeckung wieder an, wenn Sie fertig sind.

Nur fur Modell #65584:

Achten Sie auf die Drehrichtung des Motors. Schalten Sie den Motor ein. Der Keilzylinder sollte
automatisch in die hochste Position fahren. Wenn sich der Keilramme beim Motorstart bereits in

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

Seite |




der hochsten Position befindet, halten Sie bitte
beide Steuerhebel fest und senken Sie diese ab. Der
Keilramme sollte sich nun nach unten bewegen.

Falls nach dem Start des Motors keine Bewegung
des StoBels festgestellt wird, schalten Sie den Motor
sofort aus und andern Sie die Polaritat des Motors,
indem Sie die Mastschalter im Stecker mit einem
Schraubendreher umdrehen.

WARNUNG
Lassen Sie den Motor niemals <

gegen die Fahrtrichtung laufen.
Dadurch wird die Pumpe
beschadigt und die Garantie
erlischt.

7. Bei extrem niedrigen Temperaturen sollte der Holzspalter 15 Minuten lang ohne Last laufen, um das
Hydraulikdl vorzuwarmen.

8. Uberpriifen Sie vor der ersten Inbetriebnahme, ob die Zweihandbedienung ordnungsgemaB
funktioniert, indem Sie die folgenden Schritte ausflhren:

(1) Senken Sie beide Steuerhebel, der Spaltkeil senkt sich auf 5 cm Gber die hochste Tischposition.
(2) LassenSieeinenderHebellos, der Spaltkeil sollte in seiner ursprunglichen Position verbleiben.
(3) Lassen Sie beide Hebel los, der StoBel sollte automatisch in die hdchste Position steigen.

9. Um den Keilhub einzustellen, gehen Sie wie folgt vor:

(1) Bewegen Sie den Spaltkeil in die gewlinschte Position. Die obere Position des Keilwegs sollte
etwa 3 bis 5 cm Uber den zu spaltenden Holzstdmmen liegen.

(2) Losen Sie einen Steuerhebel oder schalten Sie den
Motor aus.

(3) Losen Sie die Stellschraube (A) mit dem L-
Schlussel. Heben Sie die Einstellstange (B) an, bis
sie durch die Feder im Inneren arretiert wird. Heben
Sie die Einstellstange (B) an, bis sie durch die Feder
im Inneren arretiert wird.

(4) Lassen Sie beide Steuerhebel los oder schalten Sie
den Motor ein.

(5) Uberpriifen Sie die obere Position des Spaltkeils.

10. Legen Sie das Holzstlck auf den Spalter. Legen Sie den Holzklotz senkrecht und flach auf den
Auflagetisch. Legen Sie den Holzklotz senkrecht und flach auf den Auflagetisch. Versuchen Sie
niemals, einen Holzklotz schrag zu spalten.

11. Bitte stellen Sie die Holzhalterungen (A) entsprechend dem Durchmesser des Holzscheits ein, um
den bequemsten Winkel flr die Bedienhebel zu erreich.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E Seite |



12.

13

Halten Sie den Holzklotz mit den Klemmhalterungen
fest in den Schutzvorrichtungen des Steuerhebels.
Senken Sie die Hebel, um den Spaltvorgang zu
starten. Durch Loslassen eines der Hebel wird die
Bewegung des Spaltkeils gestoppt. Lassen Sie beide
Griffe los, um den Spaltkeil in die obere Position
zuruckzufiahren.

WARNUNG

Brechen Sie das Holz in
Faserrichtung. Legen Sie das Holz
nicht quer liber den Holzspalter,
um es zu spalten. Dies kann
gefahrlich sein und das Gerat
ernsthaft beschadigen.

Stapeln Sie wahrend der Arbeit. Dadurch wird ein
sicherer Arbeitsbereich geschaffen, da dieser
aufgeraumt bleibt und die Gefahr des Stolperns oder
der Beschadigung des Netzkabels vermieden wird.

WARNUNG

Angesammeltes gespaltenes Holz und Holzspane kdnnen eine gefahrliche

Arbeitsumgebung schaffen. Arbeiten Sie niemals in einem

unaufgeraumten Arbeitsbereich, in dem Sie ausrutschen, stolpern oder

stiirzen konnten.

Das Hydrauliksystem ist ein geschlossenes System mit Oltank, Olpumpe und Steuerventil. Uberpriifen
Sie den Olstand regelméaBig mit dem Olmessstab. Ein niedriger Olstand kann die Olpumpe beschéadigen.

Der Olstand sollte ca. 1 bis 2 cm unterhalb der Oberkante des Oltanks liegen.

Das Ol sollte einmal jahrlich vollstidndig gewechselt werden.

Stellen Sie sicher, dass kein Schmutz oder Fremdkérper in den Oltank gelangen.

Sammeln Sie Altol und recyceln Sie es ordnungsgemas.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

Stellen Sie sicher, dass alle beweglichen Teile zum Stillstand gekommen sind und der Holzspalter
vom Stromnetz getrennt ist.

Nach einem Olwechsel den Holzspalter einige Male aktivieren, ohne tatséchlich zu spalten.

Seite |



Fur das Hydraulikgetriebe des Holzspalters werden
folgende Hydraulikéle oder gleichwertige Ole empfohlen:

SHELL Tellus 22
MOBIL DTE 11

ARAL Vitam GF 22

BP Energol HLP-HM 22

Verwenden Sie eine Auffangwanne, um das gesamte Altol
und alle Partikel zu entfernen.

Entfernen Sie die Olablassschraube, um das Ol aus dem
Hydrauliktank abzulassen. Untersuchen Sie das Ol
vorsichtshalber auf Metallspane, um zuklnftige Probleme
zu vermeiden.

Oleinfiillstopfen

Olablassschraube

WARNUNG

o

il R
g

AL

T——
|

Max.

—

Min.

Olstand

Lesen Sie den Olmessstab ab, um den maximalen und minimalen Olstand
zu ermitteln. Ein niedriger Olstand kann die Olpumpe beschédigen. Eine
Uberfiillung kann zu einer iiberméaBigen Erwarmung des hydraulischen

Getriebesystems fiihren.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E
www.nero-direkt.at

Seite | 20



NERQ]

Dieser Holzspalter ist mit einem verstarkten Spaltkeil ausgestattet und verfugt uber ein speziell
behandeltes Messer. Nach langerem Gebrauch und bei Bedarf den Keil mit einer feinen Feile scharfen
und eventuelle Grate oder flache Stellen an der Schneide entfernen.

PROBLEM

Der Motor startet
nicht

Falsche
Motordrehrichtung

Holzspalter
funktioniert nicht bei
laufendem Motor

Holzspalter arbeitet
mit abnormalen
Vibrationen und Larm

* Der schraffierte Teil wird nur fiir das Modell #65886 verwendet.

WAHRSCHEINLICHE URSACHE

Es flieBt kein Strom in der Steckdose.
Elektrische Verlangerungsleitung
defekt
Falsche Anschlussleitung 3~400V

Schalter defekt

Falsche Verbindung

Das Ventil lasst sich nicht 6ffnen,
weil sich die Verbindungsteile
gelockert haben

Steuerhebel oder Verbindungsteile
verbogen

Hydraulikolstand senken

Hydraulikolstand senken

WARNUNG
ACHTUNG! ALLE REPARATURARBEITEN MUSSEN VON EINEM FACHMANN
FUR DIESES PRODUKT DURCHGEFUHRT WERDEN.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

VORGESCHLAGENE ABHILFE

Netzsicherung prufen

Ziehen Sie den Stecker ab,
Uberprifen Sie ihn und ersetzen Sie

5-Leiter-Anschluss mit 1,5mm?
Durchmesser

Vom Elektriker GUberprufen lassen

Polumschaltung im Stecker mit
einem Schraubenzieher andern

Verpolung durch Elektriker
Prafen und ziehen Sie die Teile fest.

Reparieren Sie die verbogenen Teile

Prtfen und fullen Sie Hydraulikdl

mm Al

Prifen und fullen Sie Hydraulikol
nach.

Seite |



PE

FR1

ﬁ,@e

FRIE FR2

SB2

NERQ]

Ol_
o=

W L
Pl
Pl [T
=
=

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

Seite |



TEILESCHEMAPLAN

Seite | 23

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

www.nero-direkt.at



TEILELISTE

NERQ]

o N OO o B~ W DN

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Seitenstitze 2
Seitenstitze 1
Sicherungsmutter M8
Unterlegscheibe 8
Feder
Busch
Schraube 8.8 M8x210
Scheit-Unterstutzung C1
Schraube 8.8 M8x60
Busch 2
Auskleidungsplatte
Clip2.5
Handgriff C1
Handgriff
Schutzring C1
Schraube M6x16
Unterlegscheibe 6
Sicherungsmutter M6
Rechter Armschutz C1
Halterung 1
Sternknopf
GroBe Unterlegscheibe 8
Linker Armschutz C1
Busch 1
Stift C1
Sterngriff M6
Kappe
Halterung 2
Klemme
Spaltrohr G5
Quadratische Kappe
Sterngriff M5(schwarz)

Obere Verkleidungsplatte 2-C

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

www.nero-direkt.at

N N N 00 ~ =

co O 0 N A NN B N DN -

—_—

N N =

-—

Seite | 24



NERQ]

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69

Obere Verkleidungsplatte 4
Obere Verkleidungsplatte 3
Obere Verkleidungsplatte 1
Schraube M6x8
Sicherungsmutter M4
Schalter
Schraube M4x60
Motor
Schraube M6x10
Unterlegscheibe 16
Zugstange G5
Hebel C1
Zylinder C1
Sicherungsring 22
Schraube M8x50
Mutter M8
Hauptrahmen C1
Kurzer Schaft D
Rohr C1
Sterngriff (schwarz)

Olschraube A1

Scheibenwaschanlage Groupware 20

Olschlauch C1
Manschette
Zahnradpumpe C1
Duse C1
Olschraube A2
Schlauchschelle 18-23(24)
Olschlauch 13
Olschlauch C1
Dase A
CCA Ventil
Oldeckel K
Olpeilstab KG
Schraube M8x90
Federscheibe 8

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

www.nero-direkt.at

Seite | 25



NERQ]

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

O-Ring 25x2.65
GroBe Unterlegscheibe 10
Motor Unterstitzung
Schraube 8.8 M8x45
Olschraube A6
Olschlauch C1
Olschlauch 13
Schraube M8x35
Schutzschild C1
GroBe Unterlegscheibe 6
Schraube M6x10
Clip 3
Scheibenwaschanlage Groupware 16
Schraube M16x25
Rad
Radachse C1
Radkappe
Lange Welle A4
Clip4

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO HS-8E

www.nero-direkt.at

= =" N OO W = N = =2 W W W

= N NN

-_—

Seite | 26






